C. Carbonem Praetorium fratrem, non quidem germanum, sed patrualem fuisse Cn. Carbonis ter Consulis horumque patres C. Carbonem Consulem anno 633. a L. Crasso adolescentulo accusatum, et Cn. Carbonem Consulem anno 640. accusatum, item a M. Antonio adhuc iuvene fratres inter se germanos fuisse. Pro qua sententia facit tum disertata Velleii auctoritas, tum temporis ratio: nihil vero contra eam, si ab hoc obscuro et intricato Ciceronis loco discedimus. Lapsus est in his etiam Sigonius, qui in Fastis Gnaeum Consulem anni 640. filium fuisse Gaii Consulis anno 633. et patrem Gnaei ter Consulis existimat. Ita Gaius Praetorius interfectus anno 670. fratrem habuisset Consulem, iam XXX. annis ante, et patruus fuisset hominis, qui tunc iam tertium erat Consul, quod cui sine liquidis argumentis et rationibus probari poterit?

Quia vero Pighius Annali 669. etiam eo suspectum habet Velleii locum quod minime verisimile sit, Carbonis tunc Consulis, et acerrimi Marianarum partium ducis fratrem fuisse Sullanum, et praeterea mirum etiam alii videri potest, cum ceteri Carboes omnes contra optimates steterint, et ipse Praetorii pater cum Graccho contra eosdem populum seditiosè concitauerit, cuiusque in populari ratione leuissimus fuerit ac improbissimus, ut adeo ei ad extremum *ne reditus quidem ad bonos salutem a bonis potuerit adferre*, (Cic. de Leg. III. 16.) hunc tamen C. Carbonem optimatibus et Sullanis se iunxisse, causam eius rei praeter illam, quam Pighio opponi satis esset, quod is vnus omnium Carbonum, teste Cicerone, *ciuis e Rep.* fuit, h. e. non seditiosus, non improbus, ut ceteri, sed Reip. et optimarum in ea partium studio-

studiosus, nunc tamen etiam aliam adferam. Nempe L. Crassi erat *inimicissimus*, ut ait Cic. de Oratore III. 3. propter accusatum ab eo, et ista accusatione ad voluntariam mortem adactum patrem suum. Quamobrem et in prouinciam illius tantum ad speculanda eius acta, et captandam occasionem reponendae illi accusationis profectus refertur a Valer. Max. III. 7. Crassi autem istius filiam uxorem habebat Marius iunior, cuius proinde filius, ut ferebatur, Pseudo-Marius ille apud Cicer. ad Attic. XII. 49. *L. Crassum auum suum* vocat, quique ipse iunior Marius a Cicer. de Orat. III. 2. intelligi censendus est, cum Crassus morte praereptus non vidisse luctum filiae, non exilium *generi* dicitur. Quum ergo Marius filiam hominis, cui C. Carbo erat inimicissimus, in matrimonio haberet, haec haud dubie praecipua fuit causa, cur etiam iste a propinquis et agnatis suis, qui omnes in Marianis erant partibus, discesserit, Sullanisque se iunxerit, vel iunxisse a Mario et Damasippo fuerit iudicatus: et cur eum Marius, qui isto anno cum Cn. Carbone erat Consul, tanquam vel suarum communiter partium, vel suum proprie inimicum (nam a Mario patre, qui et ipse antea atrocissimis caedibus in clarissima Senatus lumina et Sullanarum partium homines fauierat, inuiolatus, ut videretur, et incolumis fuerat relictus, et a Mario filio Appianus diserte τὰς ἰδίους ἐχθρὰς *proprios sibi inimicos* tunc interfectos dicit) occidi, et eius potissimum truncum corpus patibulo affixum gestari (Val. Max. IX. 2.) curauerit. Nam Damasippus Praetor quae fecit, iussu et voluntate Marii huius tunc Consulis fecit, ut Liuius Epit. LXXXVI. Florus III. 21. Orosius V. 20. et Appianus Εμφολ. A. n. 403. docent.

Non minorem peperit Viris doctis difficultatem, quod Florus III. 21. 27. M. Marium Gratidianum, qui crudelissime oculis, manibus, cruribus mutilatus, et per singula membra ad Catuli sepulchrum in Sullana victoria, Catilinae manu trucidatus fuit, ut pene ab omnibus est memoratum, ille *Marium ducis ipsius fratrem* vocat. Dubitatur primo, utrius Marii patris an filii fratrem intelligi voluerit, deinde qualem, germanum an patrualem. Vir summus, cuius eruditioni eruditi omnes haud grauate nuper fasces submittebant, opinatur Obseru. II. 6. C. Marii septies Consulis h. e. Marii patris fratrem a Floro dici, sed patrualem, a Marii illius patruo de Gratidiis adoptatum. Prius sensisse videtur etiam Lipsius ad Senecam de ira, III. 18. Posterius Car. Langius quoque suspicatus olim fuit in notis ad Cicer. de offic. I. III. Mariumque Marium, de quo Gracchus in oratione quadam apud Gell. X. 3. C. Marii septies Consulis fuisse patruum, et M. Gratidiani adoptiuum patrem. Verum is Sidicinus erat, et eius ciuitatis nobilissimus homo, non Arpinas, quo municipio hi Marii, et quidem obscuro plane loco fuerunt orti. Praeterea ratio temporis vix patitur Gratidianum hunc adoptatum ab homine, qui C. Gracchi tempore aetate iam prouectior fuit, vel etiam a patruo C. Marii septies Consulis, qui quarto utique anno ante Gratidianum in flore aetatis exstinctum, mortuus fuit et tamen quum moreretur, aliquot annis aetatis suae septuagesimum iam excesserat. Non multum ergo huic coniecturae tribuebat ipse Langius, maxime quia ei cum Floro non conuenire sentiebat, quem, ut plerique alii, intelligere Marium minorem, cuius frater fuerit Gratidianus, existimabat. Sane et ego putem

tem

tem a Floro significari eum ducem, eum Marium, Marii Gratidiani fratrem, qui illo tempore vere erat dux Marianarum partium, immo eo ipso anno Consul urbis Romae, quemque iam aliquandiu in proxime superioribus, ut praecipuum ducem ipse commemorauerat, et solo *Marii* nomine designauerat, h. e. Marium filium. Nam pater tunc aliquot annis ante iam decesserat, eiusque Florus a §. 20. ubi *Marium inuenem* primum nominat, nullam facit amplius mentionem. Si ita, M. Marius Gratidianus fuerit M. Gratidii, qui cum M. Antonio Praetore an. 65 r. in Ciliciam contra piratas profectus, ibi interiit, filius naturalis, adoptatus autem a M. quodam Mario C. Marii septies Consulis fratre, et ita adoptione ista factus C. Marii iunioris et tunc Consulis frater patruelis. Nam ne ab ipso C. Mario septies Consule adoptatum statuum, facit, quod ille filium habuit ex se genitum, ingenio et corpore valentem, nec facile, qui ipsi liberos haberent in viuis, nisi forte grauissimis de causis, quae hic nullae erant, alium adoptabant, de quo infra pluribus agam. Confirmat me ista in sententia, quod video veteres quosdam in nominando consule anni 67 r. qui erat Marius iunior, seu C. Marii septies Consulis filius aliquantulum cespitasse ita, ut pro illo Consulem istius anni partim Γρατιδιανόν, partim ἀδελφιδέν Μαρίας τῆ Περιφανῆς, *filium fratris, illustris illius Marii* dicant: isto modo Auctor Fastorum Cuspiniani, hoc Appianus Εμφυλ. Α. η. 402. quamuis is quidem C. Mario τῷ Περιφανῆ fuerit etiam filium non ignoraerit, eumque in superioribus vna cum patre hostem iudicatum, et in exilium ad patrem in Africam profectum dixerit et quasi vnicum, ut erat, τὸν Μαρίας παῖδα, vel τὸν υἱὸν τῆ Μαρίας identidem appellarit.

larit. Sed tamen in eadem historia illis iam in Africa degentibus etiam *alium* commemorat C. Marium, Γάϊον Μάριον ἕτερον, qui in dissensione Consulum Cinnae et Octavii ad Cinnam vna cum Sertorio et Milonio confugerit. Nec dubito hunc esse eum ipsum, quem postea ἀδελφιδέν illustris Marii, quemque alii *Marium Gratidianum* vocant. Nam quod eum quoque *Gaium* appellet, cui M. et Q. Cicerones, Sallustius, Seneca, Valerius Max. Asconius, Orosius, alii *Marci* praenomen tribuunt, in eo, vt facile fieri potuit, quum plerique alii Mariae gentis *Gaii* praenomen habuerint, errasse videtur: neque vero ipse solus, sed et Plinius, qui idem, quod Cicero l. III. de offic. et Seneca l. III. de ira de hocce Mario tradunt, referens l. XXXIV. c. 6. eum *C. Marium Gratidianum* nominat. Cum ergo ex ipso constet Appiano, praeter illustrem illum Marium septies Consulem, duos adhuc alios fuisse, quorum alterum ille filium eius dicit, alterum fratris filium: nullus autem alius illis temporibus in aliis auctoribus reperitur Marius, praeter hos tres, Marium patrem, Marium filium et Marium Gratidianum, et denique is quem Appianus Consulem anno 671. facit, ἀδελφιδέν senioris Marii vocat, Fasti Cuspiniani diserte *Gratidianum* appellant, ex his omnibus ita coniunctim consideratis colligitur argumento, ni fallor, satis probabili, illum Appiani ἕτερον Γάϊον Μάριον, et ἀδελφιδέν Μαρίας τῆ Περιφανῆς esse eum, quem alii M. Marium Gratidianum vocant, adeoque hunc adoptatum a C. Marii maioris fratre nobis ignoto, perque istam adoptionem habitum atque appellatum Marii maioris ἀδελφιδέν, fratrem vero, sed patruelem Marii minoris: errasse autem Appianum, non solum vna cum Plinio, nisi in huius

huius quidem libris culpa inscribas sit transferenda, quod ei quoque praenomen *Gaii* tribuerit, sed et vna cum Fastis Cuspiniani, quod Consulem eum anno 671. fuisse existimauerit. Hunc Appiani errorem, si vel omnino, vel ea saltem parte, qua oportebat, peruidissent Viri eruditi, non ipsi tam falsa et erronea, tamque operose excogitata posteris hac de re prodidissent. Censent non alium quendam, non Gratidianum, sed illum ipsum C. Marium, quem alii Consulem laudato anno memorans, ab Appiano quoque eodem anno Consulem intelligi et statui, verum in eo labi quod illum Marii maioris dicat non filium, sed ἀδελφεόν, atque adeo a ceteris dissentire non in alterius Consulis designatione, sed in eiusdem Consulis et Marii genealogica descriptione. Ita Schottus ad Victorem, ita Freinshemius ad Florum, ita Sigonius, Onufrius et Pighius in Fastis. Sigonius insuper Marium minorem, istius anni Consulem, maioris Marii adoptiuum facit filium; Pighius vero non eum solum, sed et M. Marium Gratidianum, atque ita hunc illius fuisse fratrem, ab eodem patre adoptatum asserit. Immo Freinshemius ad Florum III. 21. 27. hac vtriusque adoptione, vt videtur, arrepta, sed paulo aliter relata, Appianum mirifica ratione cum ceteris in concordiam redigere nititur. Nempe C. Marium minorem a maioris fratre genitum, ab eodem fratre deinceps adoptatum Gratidianum, filiumque naturalem in adoptionem fratri suo C. Mario maiori datum, atque ita C. Marium minorem ab aliis celebris illius C. Marii filium, adoptiuum scilicet, ab Appiano autem illius ἀδελφεόν, et porro a Floro Marii Gratidiani fratrem recte et vere potuisse dici. Probari haec forsitan prima specie lectoribus possent,

si nusquam filium Marii etiam ipse Appianus nominaret, sed quem alii, adoptionem scilicet fecuti, filium Marii dixerint, ille naturam ut volunt, secutus ἀδελφιδῶν illius constanter vocaret. Nunc uterque παῖς vel υἱὸς et ἀδελφιδῶς Marii apud eum leguntur, et diuersi haud dubie ex illius sententia sunt, quippe separatim quisque et singillatim diuersa ista ratione designati. Nusquam ille filium Marii, quum de eo agit, vel adoptione adscitum, vel fuisse etiam illius ἀδελφιδῶν, aut ad Consulatum peruenisse significat, nusquam ubi iam illius ἀδελφιδῶν et Cn. Carbonis in Consulatu collegam commemorat, declarat fuisse hunc etiam filium vlla ratione Μαρίας τῆς Επιφανῆς, vel eundem illum esse, quem ipse superius Marii illius filium appellauerat, prorsus ut manifestum sit, ab eo Marii non υἱὸν, sed ἀδελφιδῶν, h. e. non C. Marium filium, sicut a ceteris, sed Marium Gratidianum, sicut a graeco illo Fastrorum auctore, Consulem statui. Praeterea Marium minorem maiorem fuisse adoptiuum filium, ut volunt Sigonius, Pighius, Freinshemius, falsissimum est. Aperte enim Plutarchus in Caesare huius amitam Mario maiori nuptam, et ex ea ab illo genitum Marium minorem, atque ita hunc Marium naturalem patris sui filium, ἀνεψιὸν consobrimum vel amitinum fuisse Caesaris Dictatoris: Ἰσλίας, inquit, πατρὸς ἀδελφῆς Καίσαρος ὁ πρεσβύτερος συνώκει Μάριος, ἐξ ἧς ἐγεγονε Μάριος ὁ νεώτερος, ἀνεψιὸς αὐτῶν Καίσαρος. Quid clarius ad refutandam illorum opinionem potest dari? Atque hac causa a Velleio II. 41. *Caesar* dicitur *C. Mario* fuisse sanguine coniunctissimus, et apud Cicer. ad Attic. XII. 49. *propinquus* hominis illius, qui Marii minoris ferebatur filius. Immo ab ipso Appiano ἐμφυλ. Γ. init. idem ille Pseudomarius ista
Mariani

Mariani generis inuafione συγγενῆς τῷ Καίσαρι factus traditur.

P. Clodius Pulcher nobilissimi generis homo, sed qui propter praestantissimum ciuem M. Tullium Ciceronem, post gestum magnificentissime Consulatum et inuestigatam detectamque felicissime coniurationem Catilinariam, per summum nefas, summamque iniuriam in exilium ire ipsius lege et turbulentissimis seditionibus ab ipso concitatis coactum inter praecipua ciuitatis Romanae dehonestamenta referri commeruit: is, inquam, tres habuisse sorores, easque omnes constuprassse atque adulterassse legitur. Minima illarum nupta fuit L. Lucullo, ex reliquis altera Q. Metello Celeri, altera Q. Marcio Regi, omnibus, Viris nobilissimis ac meliore matrimonio dignissimis, tum clarissimis Urbis Romae Consulibus. De prioribus duabus nulla est controuerfia, de postrema ambigitur, cuiusmodi illa fuerit soror. Cicero ad Famil. I. 9. Clodium ait *non pluris fecisse Bonam Deam, quam tres sorores* h. e. aequae tum violasse Bonae Deae Sacra quae viro vidisse nefas, dum ipse, vt tutius faciliusque cum Caesaris vxore, quam amabat, congregaretur, iis interfuerat, muliebri veste tectus; ac antea violauerat pudicitiam trium sororum. Clarius et prolixius de tribus his sororibus Plutarchus in Cicerone: Λεύκκλος δὲ καὶ Θεραπεινίδης παρέχεν, ὡς συγγένοιτο τῇ νεωτάτῃ τῶν ἀδελφῶν ὁ Κλώδιος, ὅτε Λεύκκλῳ συνίηκε. Παιδὴ δὲ ἦν δύο καὶ ταῖς ἀδελφαῖς δυσὶν ἀδελφαῖς πλησιάζεν τὸν Κλώδιον: ὧν Τρεντίαν μὲν Μάρκιος Ρήξ, Κλωδίαν δὲ Μέτελλος ὁ Κέλερ εἶχεν. *Lucullus vero etiam ancillas exhibuit ad id vt probaretur, Clodium cum minima sororum rem habuisse, quum illa Lucullo esset nupta*, nam is tunc eam ista de causa

iam

iam repudiauerat. *Frequens vero erat fama etiam cum ceteris duabus sororibus concumbere Clodium, quarum Terentiam Marcius Rex, Clodiam Metellus Celer in matrimonio habebat.* Verum his Manutius ad modo allata Ciceronis verba opponit Varronem, apud quem de Re Rust. III. 16. Appius P. Clodii frater natu maximus ait, *se pauperem cum duobus fratribus, et duabas sororibus relictum, (scil. a parentibus) quarum alteram sine dote dederit Lucullo.* Existimat ergo duas tantum habuisse Clodium sorores, illamque Marcii vxorem ipsius non germanam, sed patruelem aut consobrinam fuisse, atque id tamen *sororum* appellatione intelligi et significari non a Cicerone modo sed etiam Plutarcho, maxime quum illa ab hoc vocetur *Terentia*, quo non Clodiae gentis eam fuisse, sed Terentiae demonstratur. Verum enimvero isthaec, quamuis speciosa videntur, manifeste tamen Plutarchi sententiae et verbis, si accurate ea examinentur, repugnant, quippe qui de veris et vnus generis sororibus, et cuius Clodius tres tantum, non plures habuerit, clarissime agit. Hinc de Luculli vxore, antequam vllam ceterarum fecisset mentionem, loquens, eam τὴν νεωτάτην τῶν ἀδελφῶν, *natu minimam sororum* vocat, non *minorem*, vt loqui debuisset, si duae tantum fuissent Clodio sorores. At cuius generis sororum minima dicitur? Haud dubie eius, quae praecipue, proprie, et absolute *sorores* appellantur. Nam patruelium omnium Clodii et consobrinatum illam fuisse minimam quis adfirmare ausit? Deinde isthaec tam definite loquendi ratio ΤΑΙΣ ἀλλοιῶς δυσὶν ἀδελφῶσιν, quas nunquam ante commemorauerat, nonne aperte arguit de eiusmodi loqui Plutarchum sororibus, quarum praeter hanc Luculli vxorem, duae adhuc

adhuc superfuerint, et duae tantum, quae finito isto articulo recte significantur, et intelligi ab omnibus queant. Nam plures si fuissent, et ipse duas solummodo ex pluribus priori addere veller, omisisset haud dubie istam finitae locutionis voculam, vel ea adiecta, duarum illarum fecisset ante mentionem, vt pateret cuius, quas ex incerto fororum numero designaret, et quo referri deberet ista vocula, lectoresque huc peruenientes non haesitarent. Germanis autem Clodii fororibus, si addas patruales et consobrinas, easque omnes ista fororum et ἀδελφῶν appellatione comprehendere velis, non dubitandum est, plures duabus habuisse eum isto pacto forores, quem patruum C. Claudium, Virum Consularem, amitam Consularis et Censorii Viri L. Marcii Philippi matrem, denique auunculum, si, quod volunt Clodiorum mater, fuit Metelli nepotis foror, habuisse scimus: Sed vel maxime obstat, quod vocabula ἀδελφῶν et ἀδελφῆ pro patrueli vel consobrina Graeci prudentes et scientes (sacros excipio codices, et eos, qui illorum imitantur, phrasin) non ponant. Apud Romanos quia olim fratres et eorum liberi in vnus aui, si superesset, manebant simul domo et potestate, inde factum, vt et ex fratribus orti, et ita pariter educati, *fratres* inter se dicerentur, sed addito vel intellecto *patruales*, h. e. ex patruis alter alterius geniti, et ad vnum auum tanquam totius familiae patrem pertinentes. Ita superius C. Carbonem praetorium Cn. Carbonis ter Consulis a Velleio, et Marium Gratidianum C. Marii minoris a Floro *fratres* dici, sed intelligi patruales multis probatum iui. Liuius XXXV. 10. quum Consulatum simul peterent P. Scipio Nasica Vir optimus, et L. Quintius Flaminius, ambo patri-

cii,

cii, et gloria rerum gestarum illustres: *Ante omnia, inquit, certamen accendebant fratres candidatorum duo clarissimi aetatis suae imperatores.* Nempe, ut in seqq. exponitur, P. Scipio Africanus, frater patruelis Naficae, et T. Quinctius Flamininus germanus Lucii, de quo paulo post, *His obtinuit, ut praeferreretur candidato, quem Africanus frater deducebat h. e. Naficae.* Tacitus Ann. III. 2. *Drusus Terracinam progressus est cum Claudio fratre, videl. patrueli.* Erat enim Drusus iste Imp. Tiberii filius, Claudius vero Claudii Drusi, qui Imp. Tiberii frater germanus. Grauiissime errauit Peschwitzius in Familia Augusta §. 80. vbi ex hoc loco colligi voluit Claudium ab Imp. Tiberio adoptatum, et existimasse videtur, aliter hunc exponi non posse. Idem §. seq. *minus congrue* a Suetonio *fratrem* Caligulae vocari dicit Tiberium Imp. Tiberii ex Druso naturali eius filio nepotem. At quum Caligula item Imp. Tiberii per patrem suum adoptiuum illius filium, Caesarem Germanicum fuerit nepos, atque ita illi inter se fratres patrueles, et recte et congrue satis solo *fratris* vocabulo designantur a Suetonio, nec semel, sed ter in Calig. c. 15. 23. et 29. Cicero ad Attic. II. 7. de filio suo: *Cicero tibi mandat, ut Aristodemo idem de se respondeas, quod de fratre suo, sororis tuae filio, respondisti.* h. e. fratre patrueli, Q. Ciceronis et Pomponiae Attici sororis filio. Apud Terent. Phorm. V. 4. Antipho de patru sui filio: *Laetus sum, ut meae res sese habent, Fratri obtigisse quod vult.* Plautus prologo Poen. v. 122. *fratrem* vocat hominis, cuius illum antea fratrem patruelem dixerat, immo, quod multo rarius est, *patruum* v. 83. et 115. eius, cuius patris ipse non germanus, sed patruelis erat frater. Sic quae
apud

apud Ouid. XIII. Metam. Ajax Telamonius Achil-
lis Pelidae patruelis sui arma petens, *patruelia dona*
vocat:

*Nos inbonorati, et donis patruelibus orbi,
Obtulimus qui nos ad prima pericula simus?*

eadem apud Auſt. ad Herenn. II. 26. ex veteri
Poeta *Fraterna arma* dicit:

— — — *Me aequum est frui
Fraternis armis, mibique adiudicariet,
Vel quod propinquus, vel quod virtutis aemulus.*

Sed et *sorores* simpliciter aliquando, quae patruel-
les erant, dici a Latinis certum est. Negat id
tamen Schottus Nodor. Cic. III. 2. non placere sibi
testatus, quod quidam comminiscantur, quemad-
modum *fratres*, ita et *sorores* pro patruelibus vel
consobrinis aliquando poni, seque iis vt assentia-
tur, non prius adduci posse, quam locuplete id
teste comprobarent, interim ad Ictos, quorum
propria fit Cognationum tractatio, prouocare.
Operae pretium sane Viro tam docto, et tam
multis, hoc sibi probari, postulanti satisfacere.
Etenim ab ipsis Ictis *duorum fratrum filias sorores*
patruales appellari traditur, veluti ab Imp. Iusti-
niano §. 4. 1. de grad. cogn. tum Gaio ac Paulo
l. 1. et 10. Dig. eod. Et sic Hyginus fab. 168.
de Aegypti filiis, *impetratas sorores patruales*
(Danai patruis sui filias) *acceperunt uxores*. Et
absolute *soror* hoc sensu Ciceroni in orat. post red.
ad Quir. cap. 3. vbi Q. Metelli Numidici *soro-
rum filios* vocat Lucullos, Seruilios, Scipiones,
quarum vna tantum germana fuit illius soror,
quae mater erat Lucullorum, reliquae patruales,
filiae quippe Metelli Macedonici, qui patruus
Numi-

Numidici. Sed et Philipp. II. 38. M. Antonii uxorem etiam sororem eius vocat, quia C. Antonii patruus eius erat filia. Omnibus eum (patruum) contumeliis onerasti, quem patris loco colere debebas. Filiam eius sororem tuam eiecisti, alia conditione quaesita. Mox iterum; Frequentissimo Senatu, sedente patruo, hanc tibi esse cum Dolabella causam odii dicere ausus es, quod ab eo sorori et uxori tuae stuprum oblatum esse comperisses. Plane ut Deucalion Promethei F. ad uxorem et item simul sororem Pyrrham Epimethei F. apud Ouid. Metam. 1. 350.

*O soror, o coniux, o femina sola superstes
Quam commune mihi genus et patruelis origo
Deinde torus iunxit.*

Et apud eundem in Epist. Heroidum Hermione ad Orestem:

*Quid quod avus nobis idem Pelopeius Atreus
Et, si non esses Vir mihi, Frater eras.
Vir, precor, uxori, Frater succurre sorori.*

Et Hypermnestra Danaei F. Lynceo Aegypti F.

At tu, si qua pia, Lynceu, tibi cura sororis.

Sed apud Graecos aliter se res habuit. Apud eos enim Ἀδελφός et Ἀδελφὴ fratrem tantum et sororem iisdem parentibus, vel saltem alterutro eodem natos notat, non patruales, qui vocabulo ἀνεψιών signantur. Et accurate haec aliquando a se invicem distinguntur, ita, ut altero posito alterum negetur. Isaeus orat. VI. p. 494. ἀνεψιός ὢν, ἀλλ' ἂν ἀδελφός αὐταῖς. Dio libr. XL. Γάϊον Μάρκελλον Μάρκα ἀνεψιόν, ἢ καὶ ἀδελφόν (λέγεται γὰρ ἐκείτηρον) ὑπατεύσαι. Vult utrumque non simul fuisse, sed dici a diversis scriptoribus, ab aliis patrualem,

ab aliis fratrem germanum, et si fuerit, quod plerique dicunt, ἀνεψιός, non fuisse ἀδελφόν, si ἀδελφός, non ἀνεψιόν Marci Marcelli. Plutarchus ergo quum Marcii Regis vxorem inter P. Clodii ἀδελφάς numerat, eo ipso haud dubie significare vult, fuisse eius vel germanam, vel vterinam sororem, non patruelem. Plutarcho addimus Dionem, qui itidem Marcii huius vxorem Clodii ἀδελφὴν vocat. Nam cum P. Clodius a Lucullo se contulisset ad Marcium in Ciliciam, atque is illum classi praefecisset, hanc eius rei reddit rationem lib. XXXV. extr. ἀδελφὴν γὰρ τινα αὐτῆ καὶ ἐκείνος γυναικὰ ἔχει: Nam et ille (Marcius scil. aequae ac Lucullus) quandam eius (Clodii) sororem vxorem habebat. His auctoribus nos quidem Manutio non assentimur, Clodium duas tantum habuisse sorores germanas, eam vero quae Marcio nupsit, patruelem illius aut consobrinam fuisse e gente Terentia; quamuis etiam Sebast. Corradus in Quaestura eam nec vere sororem illius, nec Clodiam dictam videri affirmet. Sed tamen hic cautior ad Cicer. Bruto cap. 77. eam sororem quidem Clodii, sed vel ex matre tantum, vel certe non germanam fuisse ait. Fuerit ergo vterina potius, quod non etiam Manutio in mentem venisse miror, quum id utique, salua vtriusque, Varronis et Plutarchi, auctoritate, commode satis statui possit, nec quicquam omnino sit, quod, hac opinione sprete, facere nos eam ἀνεψιόν, patruelem, aut consobrinam subigat. Et videtur isthaec sententia eo confirmari, quod illa Marcii vxor apud Plutarchum Terentiae nomine occurrit, altera vero Metelli, Clodiae, tanquam si illa Terentiae fuisset gentis, non Clodiae, Terentio patre genita, non Clodio. Fateor equidem ita nunc vulgo legi et edi, sed

H

tamen

tamen variae manuscriptorum lectiones pro *Τεργεντίαν* nobis exhibent *Τεργτίαν*. Et testatur ipse Manutius, ita se quoque maluisse aliquando, vulgatamque huius loci lectionem pro deprauata habuisse, sed postea mutasse sententiam, impulsam ratione, quae, meo certe iudicio, vana est, et nihili profus. Nempe existimauit, id quod faciunt plerique alii, nullam olim mulierem appellatam fuisse *Tertiam*, nisi quae duas haberet maiores natu sorores, et idcirco istam appellationem non congruere in hanc Marcii uxorem, ut quae non fuerit trium Clodii sororum minima, seu aetatis et natalium ordine tertia, quum discrete Plutarchus, ex tribus sororibus Luculli uxorem dicat *νεωτάτην ἀδελφῶν*. Sed falsa, ut dixi, est illa quamuis peruulgatissima opinio de muliebri *Tertiae*, *Quartae* etc. appellatione, et pluribus a me refutabitur, quando id ex professo agam. Nunc hoc tantum dicam. Eruant mihi, qui ita sentiunt, ex historiis veterum tres M. Bruti sorores, tres item L. Pauli Macedonici cum sorores, tum filias. Nam duarum, quas habuisse eum scimus, filiarum altera, quae Catonis Censorii filio nupsit, *Tertia Aemilia* fuit appellata, ut et amita huius, Pauli soror, quantum scimus, vnica, Scipionis Africani vxor. Bruti quoque duae tantum reperiuntur sorores, earumque illa, quam Cassius in matrimonio habuit, *Tertia Iunia* a plerisque vocatur. Taceo *Tertiam Muciam*, Pompeii uxorem, de cuius aliis sororibus nihil item legimus, *Quartam Hostiliam*, *Quintam Claudiam*, atque alias. Et si maxime vera esset isthaec sententia, annon haec, de qua agimus, Clodii soror, duas adhuc alias habuisse quondam potuit maiores natu, quae ad nubilem non peruenerint aetatem, vel certe

tunc

tunc iam fuerint mortuae, vt hoc modo vere tam ordine nascendi quam appellatione fuerit tertia. Nec enim eo ineptiae processisse arbitror viros doctissimos, vt putarint, eandem appellationem primo ei, quae in principio fuerit inter sorores ordine tertia, tribui olim solitam, deinde extinctis prioribus ad aliam transferri, nullamque omnino eo appellari nomine, nisi quae duos tunc in viuis habeat prouectiores aetate sorores. Sic enim non proprium esset, nec constans hominis nomen, sed vocabulum plane appellatiuum, modo huic, modo illi competens. Sed clarissime haec omnia confutant, et *Tertiam* nomen apud Romanos vere proprium fuisse, nec vllam appellatiui vocabuli significationem aut naturam habuisse docent Graeci, qui, vbi mentio facienda est huiusmodi mulieris, semper eam sua lingua *Τετρίαν* vocant, seruantes in hoc nomine morem cum in ceteris vere propriis nominibus, tum in illis virorum praenominibus, a numero item ductis, *Quintus*, *Sextus*, *Decimus*, vsitatum: nunquam *Τετρίον*, vt fecissent haud dubie, et debuissent, si muliebri hoc nomen alius fuisset, ac virilia illa naturae, et ordinem nascendi semper declarasset. Nam et noua illa cognomina, quae ad significandam aliquam rem assumuntur vel imponuntur, veluti *Imperiosus*, *Felix*, *Pius*, *Augustus* et similia, saepe non his ipsis, sed suae linguae vocabulis exprimunt. Quod vero ex duabus maioribus Clodii sororibus illa, quae Metelli fuit vxor, *Clodia* proprie quodammodo, vt videtur, a Plutarcho nominatur, neque ex eo colligi debet, alteram non fuisse Clodiam, aut alia gente, alio patre ortam, immo vero singulari quoque suo et alio quam gentilitio nomine fuisse hanc vulgo

appellatam, istam autem vel quia diutius ceteris vixerit, vel quia praeter ceteras flagitiis suis fuerit celebris, communi omnium nomine tanquam sibi proprio insigniri a populo solitam, et frequenti eius usu, solo illo nomine cuius cognitam; Sic Nero Claudius Drusus, Augusti priuignus, Tiberii frater, quum tres reliquisset liberos, omnibus iis *Claudii* fuit nomen, quippe totius gentis commune, non peculiare aut vere proprium vllius in ea hominis. Sed tamen vnus ex iis, qui postea imperator est factus, praecipue et quasi peculiari-ter eo maxime nomine vulgò est appellatus, et appellatur eo solo a Suetonio, etiam cum fratre et sorore, alio et suo quisque proprio nomine insignitis, coniunctus. Nam *ex Antonia*, inquit in *Claud. c. 1. minore complures quidem liberos tulit, (Drusus) verum tres omnino reliquit, Germanicum, Livillam, Claudium.* At Germanicus ante adoptio-nem in Iuliam gentem, et Liuilla aequae erant *Glaudii*, nec eo nomine excluduntur, quod tertius eo solo, quasi sibi proprio, ornatur. Germanicus porro ab Imp. Tiberio iussu Augusti in Iuliam familiam adoptatus, dici deinceps coepit *C. Iulius Caesar Germanicus*, atque ita cum ipse tum eius liberi omnes erant et *Iulii* et *Caesares*. Vide Gruteri *Inscript. 1. 2. 3. p. 237.* Tamen a Suetonio in *Calig. cap. 7.* tres illius filii hoc modo *Nero, Drusus, et C. Caesar* nominantur. Vbi vt apparet, soli postremo *Caesaris* nomen tribuitur, quamuis reuera omnibus esset commune. Tres item eius filiae in nummis apud clariss. Patinum in *Imp. pag. 91. et in Tab. XVIII. Arschorani Principis*, aliosque, expressae visuntur, et nominatae, *AGRIPPINA, DRVSILLA, IVLIA.* Et Tacitus de posterioribus a Tiberio simul nuptum

datis

datis Ann. VI. 15. *Huic Cassio Drusillam, Vini-*
cio Iuliam Germanico genitas coniungit. At caue
 existimes, licet vltima harum sola, veluti proprie
Iulia appelletur, vel eam non aliud quoque habuisse
 vere proprium sibi nomen, quod fuisse *Liullam*
 aliunde scimus, vel ceteras Germanico genitas
 non item fuisse *Iulias*. Ipse Tacitus Ann. XII. 1.
Iuliam Agrippinam Germanico genitam, de ea, quae
 solo Agrippinae nomine in nummis occurrit. Se-
 cunda, item *Iulia Drusilla Germanici F.* Inscr. 4.
 p. 1022. apud Gruterum, *Iuliae*, vt vides, nomi-
 ne ornatur. Iterum Sueton. in Grammat. c. 10.
Appio quoque et Pulbro Claudiis fratribus. Tam
Pulbri, quam *Claudii* nomen fratribus immo toti
 familiae fuit commune, nec minus Appio quam
 alteri adscribi debet. Sed videtur alter maxime
 praenomine suo minus in vulgus vsitato, alter,
 qui praenomen habuit etiam per alias familias vsi-
 tatum, maxime cognomine suo ab aliis fratribus
 distinctus et cognitus fuisse populo. Similiter
 Appianus quum de duobus Brutis Marco et Deci-
 mo simul loquitur, illum κατ' ἐξοχήν *Brutum*,
 hunc *Decimum* appellat Εμφουλ. Β. α. 407. τὴν Κελ-
 τικὴν ἐπέτρψε, τὴν μὲν ὑπὲρ Ἀλπέων Δέκμω τὴν δὲ ἐντὸς
 Ἀλπέων Βρότω. Non tamen eo nos voluit in illam
 adduci opinionem, tanquam si vnus horum Bruti
 nomen tulerit solus, alter non. Nam paulo ante
 plenius et eo etiam nomine, vtrumque signauit,
 scilicet illum Μάρκον Βρότον ἐπέκλην, hunc Δέκμον
 Βρότον Ἀλβίον. Mos ille fuit veteribus, plerosque
 homines, praecipue, quorum saepe facienda est
 mentio, vno tantum nomine, et quo ex omnibus
 maxime cognosci possunt, insignire, et idcirco si
 plures sint, eodem nomine praediti, ad demon-
 strandum horum omnium clarissimum adhibere vt

plurimum commune omnium, et maxime vulgo
 vsitatum, quod est in feminis gentilitium, in
 viris tertium nomen, ad ceteros peculiare singu-
 lorum, quod ceteroquin est pene domesticum tan-
 tum, certe in publico rarius vsurpatum, et fere
 non nisi, vt eo ab aliis distinguantur. Ex isto
 scriptorum more Plutarchus quoque Metelli vxor-
 em vnam ex omnibus Clodii sororibus *Clodiam*
 vocat, quia, vt arbitror, illa omnium fuit notis-
 sima non virtutibus suis, sed flagitiis (vide Cicer.
 pro Coelio) et ideo commune omnium nomen ad
 eam praecipue demonstrandam vulgo maxime adhi-
 bitum, illi factum est non vere, sed quodammo-
 do et quasi proprium. Hac vero de causa minime
 illud ceteris erat negandum, aut praeferenda ea
 lectio, quae vnam ex illis Terentiae genti adsignat.
 Mihi profecto neque haec, neque vlla alia vide-
 tur esse satis firma ratio, quamobrem quod ex
 membranis adfertur, prae vulgato spernere ac re-
 pudiare velim vel debeam. Immo vero etiam
 multo probabilius mihi est, fuisse hanc Clodii
 sororem eodem, quo ceterae, non autem Teren-
 tio quodam patre natam, et scripsisse Plutarchum
Τερτίαν potius, quam *Τερεντίαν*. Nam nullo pror-
 sus auctorum testimonio probatur, illa Clodiae
 et Terentiae gentis, quae per Clodiorum matrem
 utique, Terentiae prius, dein Clodiae, innuptam,
 facta esse deberet, coniunctio, si Marcii vxor Clo-
 diorum vterina fuisset soror, quod, si germana
 non fuit, solum, vt superius ostendi, superest.
 Praeterea Cic. de Harusp. resp. cap. 20. Clodium
in domesticis Germanitatis stupris volutatum arguit.
 Multo etiam verisimilius *Τερτίαν* vel oscitantia
 scribarum, vel audacia sciolorum mutatum esse in
Τερεντίαν, quam contra, quoniam hoc longe vulga-
 rius,

rius et notissima apud Romanos gentis fuit nomen, illud adeo ignotum inter nomina propria, ut etiam nunc a doctissimis huius seculi viris ex illorum numero, usu, et natura expellatur, censentibus nullam a scriptoribus *Tertiam* vocari, nisi quae reuera ordine et aetate fuerit tertia. Atque ita apud Valer. Max. I. 5. 3. ubi de L. Paulo agitur, pro eo quod vere et recte editur ac in plerisque membranis exaratum reperitur, *filiolam suam nomine Tertiam*, in quibusdam tamen ego inveni nomine *Terentiam*. Et similiter alibi, pessime quidem, sed quo perspicue patet, quam obnoxium fuerit huic corruptelae illud nomen: quod vel maxime fuit in illo Plutarchi loco, quippe in quo *Terentiae* nomen in proxime superioribus saepius praecefferat, facta mentione *Terentiae*, quae Ciceronis erat vxor. De Varrone vero quid dicemus, qui aperte duas tantum Clodiiis sorores tribuere videtur? Nihil profecto esset mirandum, si oblitus fuisset, et fuisse diceretur tertiae sororis, vel eam ignorasset omnium primam forte mortuam, quandoquidem ista scripsit octuagesimo demum aetatis anno, sexto vel septimo post proscriptionem triumviralem, quo tempore dudum iam defuncti erant omnes Clodii, et Clodiarum mariti. Nam et in seqq. hoc ipso capite idem Varro parum accurate Merulam inducit commemorantem Appio, quasi iam facta, quae aliquandiu post illud tempus, quo habitus hic inter illos de re rustica sermo fingitur, immo forte post Appii mortem acciderunt, qui, quum Varro Hispaniae vltiori Legatus Cn. Pompeii praefuit, de qua re loquitur ibi Merula. Achaiae eo ipso pene tempore, certe belli ciuilis initio praefuit. Non tamen hoc in negotio decurrere eo volumus. Neque necesse

est, si statuamus hanc Martii vxorem fuisse omnium fratrum et sororum ordine aetatis primam collocatamque a parentibus adhuc viuis Q. Marcio Regi, qui vndecimo anno post patrem mulieris fuit Consul, decimo quarto ante Appium fratrum eius natu maximum, octauo ante Metellum Celestem, cui altera maiorum Clodii sororum nupsit. Nihil sane huic sententiae obstat: immo aliquantum etiam firmat eam, quod Marcii illa vxor ex omnibus sororibus parcellime obiicitur Clodio, tanquam vel aetate ceteris prouectior, vel iam tunc, quum Cicero toties cum Pulchello, vt ait, rixaretur, vna cum marito suo, qui certe ante Ciceronis exilium decessit, fato functa; si ita, recte dictum apud Varronem ab Appio, se relictum a parentibus pauperem *cum duabus sororibus*, scil. inuuptis, quae mortuo patre, ad suam, vt praecipui fratris, curam pertinebant, quas ipse in matrimonium dare et quibus dotem ex hereditate paterna constituere debebat. At prior illa, quam a viuo patre collocatam censemus, quia dotem suam iam habebat, ideoque ex more tunc temporis adhuc vsitato nihil amplius, vt satis superque nuper in dissertatione nostra de Lege Voconia demonstrauius, ex hereditate paterna poterat postulare vel consequi, recte hic ab Appio veluti extraria quodammodo et aliena respectu hereditatis et familiae paternae, ex qua in aliam innubendo, accepta sua dote, iam exierat, segregari a reliquis, vel potius in fratrum et sororum enumeratione omitti et excludi potuit. Nam fratrum ille et sororum facit mentionem, tantum ad declarandam hereditatis a parentibus relictae tenuitatem, vt ex qua aequa secum pars deberetur duobus fratribus, et dos duabus adhuc sororibus,

ribus, atque adeo loquitur de iis tantum fororibus, quibus ex ea hereditate dotem a se constitui et dari adhuc oportebat; id quod apparet etiam ex eo, quod subiungit statim, earum quae supererant *alteram sine dote Lucullo*, quippe diuiti et feni, se *dedisse*, et eo facto, tunc primum mulsum domi suae bibisse. His ita expositis, et omnibus inter se hoc modo conciliatis, nulla, opinor, superest difficultas, quamobrem P. Clodio tres sorores germanae amplius negentur, aut illa Q. Marcii vxor *Tertia Clodia* pro patrueli, vel confobrina, quod volebat Manutius, vel etiam veterina Clodii sorore habeatur.

Eandem operam, et multo etiam certiolem dabimus Octauiano Caesari, homini, quamdiu Triumuir Rempublicam tenuit, quippe in qua potestate et ipse optimos quosque ciues proscripsit, et proposito sceleris auctoramento occidi curauit, non minoribus, quam superiores, execrationibus digno. Certum est habuisse illum duas sorores, Octauiam Maiorem, et Minorem, hanc Atia, eadem qua ipse, illam Ancharia matre natam. De alterius matrimonio et prole nihil legimus: altera primum C. Marcello Consuli an. 703. dein M. Antonio nupsit: ex utroque etiam liberos peperit, ac apud Historicos illorum temporum frequentissime occurrit, vnico *Octaviae* nomine simpliciter designata. Guil. Xylander vir optimus et doctissimus suis ad Dionem notis Stemma Augusteum subiecit, inque eo celebrem hanc Octauiam ponit tanquam Augusti sororem *ὀκταυαγία*, Atia, quam male, non sua tamen, sed illorum temporum culpa *Acciam* vocat, matre natam. Dionis sui auctoritate, de qua mox, subnixum arbitror. At alii viri profecto summi, Ant. Augustinus in Famil. Octa-

uia, Iustus Lipsius in suo item Augustae domus stemmate, quod notis ad Tacitum adiunxit, tum illi, qui ex nummis Caesarum effigies, nomina et honores nobis exhibuere, Xylandrianae sententiae negligentia, an ignorantia, Octauiam Maiorem, Ancharia matre genitam fuisse illam Marcello et Antonio nuptam sine vlla haesitatione adfirmant. Et vt putem scientes ac prudentes a Xylandro recessisse, facit Plutarchus, qui in Antonio, vbi de adfinitate inter eum et Octau. Caesarem per hanc sororem contracta agit, disertissimis verbis idem tradit, latino sermone hic a me bona fide redditis: *Octauia soror erat Caesaris (Octauiani) maior quidem, sed non ex eadem matre. Nata enim fuerat ex Ancharia, ille vero postea ex Atia. Amabat autem vehementissime hanc sororem, vtpote mulierem prorsus admirandam. Ea C. Marcelli, qui uxorem illam habuerat, non diu tunc mortui, erat vidua. Quid volumus amplius? Nam quis dubitare iam ausit de veritate rei tam multis, tam plane et constanter a tanti nominis historico expositae, aut errasse eum suspicari in matre clarissimae omnium feminae, Augusti sororis, et trium praeterea Imperatorum per filias progenitricis commemoranda, et a fratris matre distinguenda tam velut ex professo immorantem? Tamen ego et Plutarchum, et viros doctissimos, qui eum sequuntur, erroris hoc in negotio arguere nihil vereor. Testatur primum contra eos Suetonius in Caes. c. 27. dicens Iulium Caesarem ad retinendam Pompeii necessitudinem ac voluntatem, Octauiam sororis suae neptem, quae C. Marcello nupta erat, conditionem (h. e. uxorem in matrimonium) ei detulisse. Si Iulii Caesaris sorori neptis fuit haec Octauia, C. Marcello tunc nupta, matrem omnino habuit, non Anchariam,*

riam, Caesari nullo cognationis vinculo iunctam, sed Atiam, quae, ut idem in Aug. c. 4. *M. Atio Balbo, et Iulia sorore C. Caesaris genita est.* Accedit Dio, qui lib. XLI. C. Marcellum opera Pompeii Consulem factum dicit, quoniam C. Caesaris erat inimicus, *quamuis illi affinitate coniunctus; ἐπειδὴ τῷ Κεῖσαρι, καίπερ ἐξ ἐπιγαμίας προσήκων, ἐχθρὸς ἦν.* Nempe vxoris eius magnus auunculus erat Caesar. Sed quae tam certa ratio, dices forsitan, cur his potius quam Plutarcho fidem haberi oporteat, aut horum testimonio illius auctoritatem duci labefactatam penitus et abiectam? Ne dubites ergo amplius, audi Ciceronem, qui Octauiam et eius matrem, harumque maritos vidit et familiariter nouit, ideoque vnus sufficit ad confutandum Chaeronensem, fidemque ei in rebus Romanis illius temporis derogandam. Is itaque cum a M. Antonio ignobilitas Octauiano Caesari esset exprobrata, et inprimis *Aricina mater* (nam Atia paterna stirpe erat Aricina V. Sueton. Aug. c. 4.) multis ea de re Antonio repositis subiecit tandem Philipp. III. 6. *Sed hoc clarissimi viri viderint, L. Philippus, qui habet Aricinam vxorem, C. Marcellus, qui Aricinae filiam, quos certe scio dignitatis optimarum feminarum non poenitere.* Sciendum dici haec in Senatu non solum viuis Octauia et eius matre, sed etiam praesentibus earum maritis C. Marcello et L. Philippo. Huius enim *Aricina vxor* erat ipsa Atia Octauiani mater, quae illi post mortem prioris viri C. Octauii nupserat, ut ex Cicerone, Suetonio, Paterculo, Appiano et ipso Plutarcho constat. Istius ergo *Aricinae filia* fuit, si qua fides Ciceroni, non Anchariae, atque adeo Octau. Caesaris soror *ὁμομητρία*, Octauia illa, quae C. Marcelli primum, dein M. Antonii fuit vxor.

Nam

Nam eandem, quam C. Marcellus in matrimonio habuit, viduamque genitis ex ea duabus filiabus, et vnico filio M. Marcello reliquit, post illius obitum a fratre collocatam M. Antonio ad firmandam inter eos ista coniunctione concordiam omnium consensu traditur. Mirifice tamen hic turbat clariss. Tristanus Tomo I. p. 53. 54. Existimat, quia Seneca in Consolatione ad Marciam refert, Octauiam post Marcelli filii sui mortem adeo auferri se passam dolore et luctu, vt nullum vnquam fecerit finem flendi, tenebrisque ac solitudini per omnem deinceps vitam se damnarit, hanc Marcelli matrem tam deditam ex illo tempore tristitiae, non fuisse illam, quam Augustus tanto opere dilexerit, quamque Antonius vxorem *postea* duxerit; atque hoc etiam argumento errare scriptores putat, qui vniam eandemque Octauiam Marcello et Antonio nuptam velint; nisi forte, quia Plutarchus aperte tradat, Octauiam Antonii antea in coniugio fuisse C. Marcelli, vtraque Octauia, Maior et Minor, nupta fuerit Marcellis Marco et Gaio, et Marci fuerit vxor, quae filium lugendo modum excefferit, Gaii, quae postea Antonio nupsit. Profecto pessime sibi et disciplinis humanioribus consulunt, qui tam incertas coniecturas, ex vnus libri vel loci lectione animo forte oblatas, continuo pro veris arripiunt, et iiteratae posteritati obtrudunt. Omnis illa argumentatio concidit, animaduerso hoc vno, quod nemo negare potest, M. Marcellum Octauiae filium mortuum esse non ante secundas matris suae nuptias, sed diu post etiam secundi illius coniugii diuortium, immo post M. Antonii secundi mariti necem. Nupsit Antonio praegnans adhuc ex priore viro C. Marcello, et intra decem menses ab eius obitu, vt diferte Plutarchus et alii, Cn. Domitio Caluino,

Caluinō, et C. Afinio Pollione Coss. an. V. C. 713. defunctus est filius, a cuius luctu nullis illa solatiis auocari potuit fratre Augusto XI. et Cn. Calp. Pisone Coss. an. 730. quum iam septem annis ante Antonius victus ad Actium vitae suae vim intulisset. Vides, Lector, quam non potuerit, temporis habita ratione, dolor amissi filii a Seneca memoratus matris Octaviae connubium cum M. Antonio impedire, et quam facile hunc tam insignem tamque multiplicem errorem, dum veteres temere erroris inculsat, cauere potuisset Tristanus.

Verum his iam missis, tandem M. Lepido quoque Octavianiani in Triumviratu collegae, suum restituamus germanum item fratrem, quemque illē in feralem proscriptionis tabulam vel ipse retulit, vel potius a collegis suis referri passus est. Hoc hominis detestabile scelus, quo solo, si alia abessent, commēruīt, vt a nobis inter perditos et perniciosos Urbis R. ciues collocetur, licet omnes fere illo tempore memoriae prodiderint, et frater ipse gestis quoque summis Magistratibus fuerit satis celebris, tamen in ostendendo eo hodie viros doctissimos atque in historia R. versatissimos pariter fere, quamuis diuersimode, errasse, et patrem filiumque confudisse probare nunc conabimur, et ita simul istum nodum in re clarissima, ac gente nobilissima soluere atque expedire. Paulus Manutius ad epistolas Ciceronis, vbicunque mentio fit *L. Pauli*, consulis cum C. Marcello, fratrem eum fuisse Lepidi Triumviri, et ab eo proscriptum, recte quidem, mea sententia, sed solus dicit. Nam ceteri, quotquot vidi, Augustinus, Onufrius, Ursinus, Pighius, Rupertus in alia omnia abeunt. Plerique Paulum Lepidum

Censo-

Censorem, fratrem illum Triumviri esse sine vlla dubitatione affirmant, inducti haud dubie a Dione, qui lib. LIV. initio hunc ipsum Censorem *proscriptum* fuisse diserte testatur. Sed tamen cum is in fragmentis Capitolinis L. F. M. N. Triumvir vero M. F. Q. N. dicatur, adeoque diuersorum illi patrum manifeste statuuntur filii, Onufrius quidem ex eo in Fastis ad annum DCCXXXII. Censorem Triumviri fratrem fuisse negat, Dionemque, qui id scripserit, erroris accusat, alium autem illius loco, nescio quem, Paulum Aemilium Lepidum, fratrem Triumviri nobis obtrudit, Consulemque facit anno DCCXXXII. inque eo consentientem habet Augustinum in familiis. Nempe quum sciret Paulum Aemilium Lepidum, eum ipsum omnium consensu, qui postea Censor fuit, in Fastis Municipalibus Apiani Consulem suffectum scribi anno, vltra septingentesimum, XIX. vel iuxta Onufrium XX, cuius initio consules ordinarii fuere M. Antonius, eoque statim abdicante, L. Sempronius Atratinus, et L. Scribonius Libo; atque ipse legisset apud Dionem lib. XLIX. alium, vt putabat; Paulum Aemilium Lepidum, duobus annis post Consulem suffectum, cupide id arripuit, ac quasi diuersi essent, vt fratrem Triumviri reperisse videretur, hunc quoque anno XXI. vel XXII. consulem fecit, non, vt illum anni XIX. L. F. M. N. sed vt Triumvirum, M. F. Q. N. cetera cognominem plane superiori. Qua in re valde miror qui factum fuerit, vt etiam in Fastos Sigonii vltimae editionis irreperit nouus ille et nuper demum renunciatus consul, quum in commentariis eius ne verbum quidem de illo, sicuti de ceteris ordinariis et suffectis eius anni, reperiam, Dionisque auctoritatem suo loco ad prioris et veri Pauli
Lepidi

Lepidi consulatum anno XIX. recte relatam videam. Certe vel Onufrius vel Augustinus, vel quicumque eius commenti primus fuit auctor, Dioni parum accurate attendit. Etenim ille expositurus res gestas Consulatus Libonis et Atratini, multis eo anno refert, quomodo Antonius regem Armeniae Artavasden data fide illectum in castra sua catenis vinxerit, et subacta dein Armenia in triumpho duxerit Alexandriam, ac ibi suis et Cleopatrae liberis illud atque alia Orientis regna diuiserit: nec ea modo Alexandriae egerit, sed et Romam perscripserit, ut illic rata haberentur: litteras tamen eius publice in Senatu non fuisse recitatas, quoniam Domitius et Sotius, qui tunc quum Romam eae essent perlatae, Consulatum iam occeperant, et Antonio maxime fauebant, id fieri non paterentur, quia Antonio indignas, et indecoras Romano duci censerent. Haec cum omnia coniunctim narrando persecutus esset, pergit ad alia istius anni, in quo versabatur, Consulatum scilicet Atratini et Libonis, et inter cetera *porticum Pauli tunc quoque ab Aemilio Lepido Paulo aedificatam et in consulatu suo, quem in parte eius anni gesserit, dedicatam* scribit. Ea viri doctissimi retulerunt magna sane negligentia ad annum Consulatus Domitii et Sotii, quia eorum mentio proxime praecesserat, non animaduertentes voluisse historicum sine interruptione referre omnia, quae Antonius in rebus ad Armeniam pertinentibus duobus tribusue annis gesserat a Coss. Atratino et Libone usque ad Domitium et Sotium, quorum in consulatu demum illius litterae, de subacta iam Armenia ex Aegypto datae, Romam peruenerint: eadem ratione qua Sisenna se usum profitetur apud Gell. XII. 15. *Nos vna aestate in Asia et Graecia*
gesta

gesta idcirco literis continentia mandauimus, ne uellicatim aut saltuatim scribendo lectorum animos impediremus. Deinceps uero redisse Dionem ad Consulés L. Atratinum et L. Libonem, quorum in anni parte Paulus Aemilius Lepidus et ipse Consul fuit; adeoque nullo modo discrepare a Fastis Municipalibus Apiani, qui idem produnt. Patet illud ex eo clarissime, quod postea demum in extremis huius libri agit auctor de Caesare Augusto II. et L. Volcatio Tullo Coss. quos alioqui praeteriisset, utpote quum illi, non uero Domitius et Sosius, proxime post Atratinum et Libonem Romae summum tenuerint magistratum: ipsum uero Domitii et Sosii consulatum, resque plurimas eo anno, quippe quo coepit bellum Actiacum inter Antonium et Augustum, gestas, libro demum sequente, qui est quinquagesimus, exponit. Faceſſat itaque *ὑποβόλα, uocēos* iste Consul et frater Triumuir *Paulus Aemilius M. F. Q. N. Lepidus* ex Fastis Sigonii et Onufrii ac familiis Augustini, ignoratus etiam antiquis Apiani municipalibus Fastis, in quibus tamen illorum temporum, et eius ipsius anni non ordinarii modo, sed et suffecti Consules accurate adnotati leguntur, neque de alio quoquam loqui Dionem existimemus, quam de eo, qui postea Cenſor fuit.

Vulgarior et recepta magis ſententia eſt eorum, qui eum ipſum Cenſorem Triumuir fratrem fuiſſe adſeuerant, et adoptionem aliquam interceſſiſſe coniiiciunt. Pighio ad Ann. DCCXIX. *adoptatus* uidetur eſſe in Lepidorum familiam ex Paulis, idque inſinuare cognomen uetuſtum, Paulus, in praenomen mutatum, per illam adoptionem, ſcilicet quia nomen gentilitium, quod in naturali et adoptiuo patre idem eſſet, mutare non potuerit. In quo
infelici-

infeliciter praeuntem sequitur Vrsinum, qui et ipse in familiis suis *Paulum Lepidum Triumviri fratrem, adoptatum a patre M. Lepidi Triumviri et ex Aemilio Paulo, Paulum Aemilium Lepidum dictum* censet. Immo tam peruulgata iam diu inter eruditos fuit haec opinio, ut etiam, quia Lepidus Paulum fratrem proscripsit, et L. quoque Munatius Plancus apud Triumviros perfecit, ut suus item frater proscriberetur, et idcirco inter iocos militares ab iis, qui illorum hoc proscriptionis factae anno triumphantium currum sunt secuti, usurpatus fuit hic versus *de Germanis, non de Gallis duo triumphant Consules*, ut etiam, inquam, clariss. Rutgerius Var. Lect. l. IX. hinc observaerit, probante Boeclero ad Velleium, adoptiuos quoque fratres dici *Germanos*, quandoquidem Paulus Lepidus, alter eorum, qui in illo versu designantur, adoptione solummodo fuerit M. Lepidi frater. Sed cogitasse debuissent viri doctissimi, qui in hac sunt sententia, id quod Onufrium de illa deduxisse videtur, Censorem in marmore Capitolino, cuius fides et testimonium in dubium vocari nequit, scribi *L. Fil. M. Nepotem*, quum si a patre Triumviri adoptatus fuisset, necessario aequae ac ipse Triumvir statuendus esset *M. Filius, Quinti Nepos*. Adde quod rarissime et forte nunquam in libera Rep. alium quis adoptavit, qui ipse naturalem habuit filium. Miror profecto, quum a Freinshemio ad Florum III. 21. 27. video ad probandum, huiusmodi adoptiones more Romano non fuisse insolitas, adferri exemplum Claudii, qui Britannico ex se genito fratrem Neronem adoptione iunxerit. Nam ille quidem non parum propterea fuit *reprehensus*, ut diserte Suetonius cap. 39. *quod adulto iam filio priuignum adoptaret.*

Vnde et Dio lib. LX. notat, eum persuasum ab Agrippina id fecisse, καὶ τοὶ παῖδες ἔχοντι quamuis liberos haberet. Sic et Tiberius filium sibi adsciuit Germanicum, quum ipsi itidem naturalis esset Drusus, neququam tamen sua sponte, sed coactus, (Suet. Tib. c. 15.) ab Augusto, qui postquam illi a se adoptato Tribuniciam potestatem dedisset, veritus, ne bis elatus, aliquando novis rebus stude-
ret, Germanicum ei fratris filium adoptandum dedit καὶ τοὶ καὶ αὐτῷ υἱὸν ἔχοντι, quamuis et ipse proprium filium haberet, vt idem Dio ait l. LV. Quomodo et Tac. Ann. I. 3. Germanicum adsciri per adoptionem a Tiberio iussit, quanquam esset in domo Tiberii filius iuuenis. Nihil clarius, nihilque aptius ad hanc rem verbis Ciceronis, quibus ille Clodium adoptatum nullo iure, ab eo, qui minor erat natu, et ipse liberos sustulerat, exagitat in orat. pro Domo cap. 13. *Liberorumne causa?* scil. adoptauit te: *At procreare potest, habet uxorem, suscepit etiam liberos, exheredabit igitur pater filium?* et cap. 14. *Causa quaeri solet adoptandi (a Pontificibus) vt is adoptet, qui, quod natura iam assequi non potest, et legitimo et pontificio iure quaerat.* Licita tamen fuit, praesertim si quae allegari posset probabilis causa, huiusmodi adoptio apud Romanos, quamuis Vlpianus suo tempore videndum adhuc dicat, *an non debeat permitti ei, qui vel vnum habebit vel plures liberos adoptare alium* l. 17. Dig. de Adopt. Apud Athenienses vero ad naturalem filium per adoptionem adsciscere alium, et ita in familiae et hereditatis partem vocare permissum non erat. Atque hinc apud Isaeum orat. IX. p. 552. Aristarchi cuiusdam ex filia nepos ex eo, quod auus suus, cum moreretur, naturalem habuerat filium, concludit, non adoptatum ab eo alium, *nam cum esset*

esset illi, inquit, naturalis filius Demochares, neque voluit illud facere, neque licuit ei bona sua dare alteri. h. e. adoptivum adsciscere filium, ut diserte auctor argumenti eius orationis: ὁ πατήρ υἱὸν ἔχων γνήσιον τὸν Δημοχάρην, ἐκ ἐδύνατο θετὸν ἑαυτῷ ποιῆσαι παῖδα. Iam vero pater Triumviri tantum habuit filiorum, quum viueret, ut etiam in adoptionem aliis daret, nedum ut ipse per adoptionem quaerere liberos vellet vel deberet.

Etenim consentiunt omnes patrem illius fuisse M. Lepidum Q. F. qui Consul fuit cum Q. Catulo, et bellum civile, sed quod brevi et in ortu suo oppressum est, excitavit, quum Sullae acta rescindere tentaret. Is autem non modo uxorem mortis suae tempore adhuc habuit, quippe propter quam, quum ex epistola quadam ad se delata adulteram comperisset, ex animi moerore in morbum implicatus, diem suum in Sardinia obiit, ut narrat Plutarch. in Pompeio: sed filium quoque, quem in adoptionem dederat Scipioni cuidam, forte L. Asiatico Consulari, Marianae partis homini et paulo ante in pugna contra Sullanos amiserat. Docuit id me Orosius lib. V. c. 22. *Ibi tunc Scipio Lepidi filius captus et occisus est.* Eodem plane modo, quo Africanus posterior saepe *Scipio Pauli filius* veteribus dicitur. Rupertus denique aliam nobis adoptionem fingit ad Pompon. de orig. iur. §. 2. et in epist. LX. ad Reines. Existimat enim Censorem fuisse fratrem naturalem Triumviri, sed a L. Paulo adoptatum, et idcirco post adoptionem primo *L. Aemilium Paulum Lepidum*, deinde *Paulum Aemilium Lepidum* dictum. Ita habemus tandem excogitatam humano ingenio rationem, quae, quo pacto fratres illi esse, non obstante diverso

I 2

familiae

familiae nomine potuerint, verisimiliter quidem declarat, nihil tamen veri continet.

Enimuero de adoptione, de qua nihil profus apud veteres legitur, quae dicuntur omnia, mera sunt commenta. Quid autem opus commentis illis nulla plane auctoritate subnixis? Nam quis veterum fratres illos esse dixit, propter quod vnum has adoptiones nunc fabricantur, immo quid est tandem, vnde certo constet, quod illi pro tam certo ponunt et affirmant, proscriptum illum Triumviri fratrem fuisse Paulum Lepidum? Sane ego contra apud veteres multa reperisse me arbitror, quae alium fuisse declarent. Quae hic eo diligentius proferam, quo in maiore sunt existimatione magno suo merito viri praeclari, a quorum inueterata iam auctoritate, quae etiam huius temporis doctissimos homines in eandem detulit opinionem, recedo. Equidem omnino existimo, fratrem Triumviri et Censorem, non vnum fuisse hominem, sed diuersos, imo patrem fuisse et filium; atque adeo L. Paulum Consulem an. DCCIII. qui quibus ortus sit maioribus, plane ignorant viri docti, fuisse fratrem illum M. Lepidi Triumviri, eundemque patrem naturalem Pauli Lepidi Censoris, quem Rupertus ab illo adoptatum putabat. Etenim Consul ille et Triumvir, quos fratres dico, vterque Marci filius fuit. De Triumviro constat, ex fragmentis Capitolinis. L. Paulum Dionis I. XL. index Consulum *Λ. Αιμίλιον Μάρκου υἱόν Παύλου* nominat, eiusque ex nostra sententia filium, Paulum Lepidum Capitolina fragmenta anno Censurae eius *Lucii Filium Marci Nepotem* dicunt. Praeterea diuersimode semper ipsi scriptores proscriptum fratrem et Censorem appellant, vt diuersos etiam esse satis inde pateat: atque illum qui-
dem

dém plerique *L. Paulum*, nemo *Paulum Lepidum*, hunc *Paulum Lepidum*, nemo *L. Paulum* nominat. Liuii Epit. 120. *In qua proscriptione CXXX. Senatorum nomina fuerunt, et inter eos L. Pauli, fratris M. Lepidi.* Florus IV. 6. *Quum Antonius L. Caesarem auunculum suum, Lepidus L. Paulum suum fratrem proscripserit; ex quo quis forte conieceret ex Velleio excidisse praenomen Pauli, qui similiter plane II. 67. Antonius L. Caesarem auunculum, Lepidus Paulum fratrem proscripserant.* Adde his Orosium VI. 18. *Lepidus L. Paulum fratrem suum in eundem proscriptorum gregem coniecerat: ex Graecis Plutarch. in Anton. et Appianus solummodo Paulum vocant: at Dio. I. XLVII. p. 330. τῷ Λεπίδῳ ὁ ἀδελφὸς Λέκιος Πικύλος; qui ipse Censorem contra, non modo loco supra iam allegato. I. XLIX. Aemilium Lepidum Paulum, sed et I. LIV. Paulum Aemilium Lepidum nominat, quemadmodum Fasti quoque municipales et Tabula Colotiana, ubi *Paul. Aemilius* dicitur, omisso, sicuti ibi fit in plerisque, cognomine; quod tamen superest in fragmentis Capitolinis, in quibus contra praenomen periit . . . MILIVS. L. F. M. N. LEPID. Contra hanc tam constantem appellationis diuersitatem nihil habent, quod opponant viri docti, nisi quod factam fuisse mutationem nominis coniciunt. Necessesse itaque esset contigisse eam post proscriptionem, quoniam post eam demum aliter appellatur, quam ante constanter prorsus appellatus fuerat. At quae homini iam magno natu potuit fuisse causa mutandi hunc in modum nominis? Fuerit sane Paulus Aemilius Lepidus Censor in pueritia vocitatus *L. Aemilius Paulus Lepidus*, quod nec affirmare, nec negare plane velim, certum mihi est, si ita fuerit, etiam in pueritia,*